
SEMMAM 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE DE BACABAL 

~ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
CNPJ: nº 06.014.351/0001-38 

ENDEREÇO: RUA BARÃO DE CAPANEMA, S/Nº 
E-mail: semmambacabal@gmail.com 

CEP: nº 65.700.000 

DECRETO Nº 01 DE 29 DE OUTUBRO DE 2024 

Convoca a 5ª Conferência Municipal de Meio Ambiente 

O Secretário Municipal de Meio Ambiente de Bacabal, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal, Constituição 
Estadual e Lei Orgânica do Município e CONSIDERANDO a necessidade de elaborar 
proposições sobre emergência climática para subsidiar a implementação da política Nacional 
sobre Mudança do Clima, 

DECRETA: 

Art. 1 º - Fica convocada a 5ª Conferência Municipal de Meio Ambiente, a ser realizada no 
dia 29 de novembro de 2024, tendo como tema central: "Emergência Climática: o desafio da 
transformação ecológica", em conformidade com a Portaria do Ministério do Meio 
Ambiente e Mudança do Clima (MMA) Nº 1.079, DE 10 DE JUNHO DE 2024, QUE 
CONVOCA A 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente - 5ª CNMA. 

Art. 2° - As despesas decon-entes da realização da Conferência Municipal do Meio Ambiente 
con-erão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de Meio 
Ambiente. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 

Gabinete do Secretário Municipal de Meio Ambiente de Bacabal, Estado do 
Maranhão, em 29 de outubro de 2024 

Secretário de Meio Ambiente/ Bacabal 
Portaria 187/24 


